21

Requerimento de nº. 059/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita reforma e climatização do Núcleo de Educação Infantil (NEI) Cecília Meireles – Folha

13, Nova Marabá.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador Ubirajara Sompré, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  vem respeitosamente

requerer, após ouvido o Plenário, que seja  oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá,  com cópia à  Secretaria Municipal  de Educação (SEMED),  solicitando a imediata reforma e

climatização do Núcleo de Educação Infantil (NEI) Cecília Meireles, localizado na Folha 13, Quadra e

Lote Especial, Bairro Nova Marabá, município de Marabá – PA.

Justificativa:

O presente requerimento visa atender à necessidade urgente de melhorias estruturais no NEI Cecília

Meireles, unidade escolar que desempenha papel essencial na formação educacional de crianças com

idades entre 03 e 05 anos, atendendo as turmas de Maternal, Jardim I e Jardim II.

A estrutura atual da unidade encontra-se desgastada, necessitando de reforma geral para garantir

condições adequadas de segurança e funcionalidade. Ademais, a ausência de climatização nas salas de

aula e demais espaços tem causado desconforto aos alunos e profissionais da educação, impactando

negativamente no processo de ensino-aprendizagem.

A climatização dos ambientes escolares é uma necessidade real diante do clima quente de nossa região,

e sua implementação contribuirá significativamente para o bem-estar e rendimento das crianças e dos

servidores.

Dessa forma, solicitamos a atenção e o pronto atendimento do Poder Executivo Municipal para esta

demanda, que reflete o compromisso com a qualidade da educação infantil em nosso município.

 Plenário Tiago Koch, 12 de junho de 2025.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-06-12T14:28:53-0300